

**ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH
ĐẢNG ỦY TRƯỜNG CƠ SƠN LA**

Số ~~1A~~-KH/ĐU-CDSL

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sơn La, ngày ~~28~~ tháng ~~02~~ năm 2024

**KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 2024 như sau:

I- MỤC TIÊU CHUNG

Tiếp tục làm tốt công tác giáo dục tư tưởng chính trị cho cán bộ, đảng viên và HSSV. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, thực hiện nghiêm túc việc học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của đảng. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ IX, Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Chú trọng kiểm tra việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, trọng tâm là việc triển khai các Nghị quyết hội nghị lần thứ V, VI Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII và các nghị quyết về công tác xây dựng đảng. Đánh giá giữa nhiệm kỳ 2020-2025 việc thực hiện các đề án, Nghị quyết của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các chi bộ, nâng cao năng lực quản lý điều hành, áp dụng các thành tựu khoa học công nghệ vào giảng dạy; thực hiện tốt nghĩa vụ đối với Nhà nước và chế độ chính sách đối với người lao động; tích cực hưởng ứng, tham gia công tác xã hội góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước.

Tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng*”; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị.

II- CHỈ TIÊU

1. Phấn đấu 100% các chi bộ hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao, trong đó 20% đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

2. Phần đầu trên 95% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

3. 100% cán bộ, đảng viên được nghiên cứu học tập các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "Tự diễn biến", "Tự chuyển hóa".

4. Bồi dưỡng đối tượng đảng cho 20 quần chúng ưu tú trở lên; kết nạp từ 6 đảng viên mới trở lên.

5. 100% các chi bộ, thực hiện hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ và hằng năm; giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền (nếu có).

6. Phần đầu Nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự, được công nhận đạt chuẩn văn hóa.

7. Phần đầu 100% các tổ chức đoàn thể đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

III- NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

1. Đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy

Tập trung đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, lề lối làm việc của cấp ủy theo hướng chủ động, sáng tạo đi đôi với hoạt động giám sát thường xuyên của cấp ủy đảm bảo khoa học, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, quản lý. Nghiêm túc thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy, phân công nhiệm vụ, tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình công tác toàn khóa, kế hoạch công tác hàng năm, hàng tháng, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác an ninh, quốc phòng, an sinh xã hội

Cấp ủy các chi bộ, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao đề ra các giải pháp phù hợp để triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tốt hội nghị cán bộ công nhân viên chức, hội nghị người lao động. Đẩy mạnh việc sắp xếp kiện toàn lại tổ chức bộ máy quản lý trong nhà trường. Duy trì việc làm và đảm bảo thu nhập ổn định cho người lao động, thực hiện đầy đủ, kịp thời nghĩa vụ đối với Nhà nước và người lao động.

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện các các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội năm 2024. Thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước. Phối hợp với chính quyền địa phương giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, giữ gìn

vệ sinh môi trường. Làm tốt công tác an sinh xã hội, nhân đạo từ thiện, đèn ơn đáp nghĩa.

3. Công tác giáo dục tư tưởng chính trị

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả nghị quyết đại hội Đảng các cấp; các nghị quyết, chỉ thị chuyên đề của Trung ương và của tỉnh. Lãnh đạo, chỉ đạo sơ kết, tổng kết một số chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối đã ban hành. Tiếp tục đổi mới công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị, rèn luyện đạo đức cách mạng, lối sống giản dị, trung thực, tinh thần trách nhiệm cao trong công tác. Định kỳ tổ chức bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên.

Tiếp tục tổ chức thực hiện Chương trình Hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, đề ra mục tiêu, chỉ tiêu phấn đấu năm 2024 và các năm tiếp theo. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả nghị quyết đại hội Đảng các cấp; các nghị quyết, chỉ thị chuyên đề của Trung ương và của tỉnh. Tăng cường thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên (*Quy định số 889-QĐ/TU ngày 28/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*). Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; ngăn chặn kịp thời các thông tin xấu độc, xử lý nghiêm các vi phạm; đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu phản động của các thế lực thù địch nhằm chống phá Đảng, Nhà nước.

Lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu, học tập, quán triệt triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiềm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong công tác kiểm" tra, giám sát, kỷ luật đảng và hoạt động Thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiềm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Chương trình, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/1/1/2023 về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

4. Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên

Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Quyết định số 349-QĐ/TU ngày 17/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "Tự diễn biến", "Tự chuyển hóa", Chỉ thị 18-CT/TU ngày 24/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao tinh thần,

trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức. Đẩy mạnh việc thực hiện công tác tự phê bình và phê bình, giữ gìn đoàn kết nội bộ, tiếp tục đổi mới nội dung và nâng cao chất lượng sinh hoạt đảng.

Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, đẩy mạnh việc thực hiện công tác tự phê bình và phê bình, giữ gìn đoàn kết nội bộ, tiếp tục đổi mới nội dung và nâng cao chất lượng sinh hoạt đảng; Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác rà soát quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và bố trí, sử dụng cán bộ. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ theo Kết luận số 72-KL/TW ngày 19/5/2020 của Bộ Chính trị. Đẩy mạnh thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW ngày 21/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực và phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ. Tăng cường công tác quản lý đảng viên; thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên, chú trọng phát triển đảng viên là HSSV. Đảm bảo chế độ chính sách cho cán bộ, đảng viên. Đẩy mạnh thực hiện Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền. Tăng cường công tác quản lý đảng viên; thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên, chú trọng phát triển đảng viên là học sinh, sinh viên. Đảm bảo chế độ chính sách cho cán bộ, đảng viên. Quy định số 349-QĐ/TU ngày ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định về trách nhiệm và xem xét trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan đơn vị trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và phòng chống tham nhũng, lãng phí

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 105-KH/ĐUK ngày 03/10/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương quy định về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW ngày 12/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương về thực hiện một số nội dung Quy định số 22-QĐ/TW; Quyết định số 354-QĐ/UBKTTW ngày 22/12/2021 của ủy ban Kiểm tra Trung ương về ban hành Quy trình kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng của ủy ban kiểm tra các cấp.

Thực hiện nghiêm túc triển khai chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024. Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới khi có dấu hiệu vi phạm trong việc chấp hành cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, các nguyên tắc của Đảng. Xem xét, giải quyết 100% đơn thư tố cáo, khiếu nại tổ chức đảng, đảng viên theo thẩm quyền. Thực hiện tốt việc lập, lưu trữ hồ sơ kiểm tra, giám sát và tổ chức tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng. Đề cao vai trò trách nhiệm của ủy ban kiểm tra các cấp trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; nghiêm túc quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

6. Công tác dân vận và lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội

Nâng cao hiệu quả công tác dân vận, thực hiện tốt nguyên tắc dân chủ cơ sở, công tác nắm tình hình cơ sở. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị theo Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị và Quyết định số 250-QĐ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 28/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác dân vận; Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của Tỉnh, của đất nước. Tích cực đổi mới nội dung và phương thức hoạt động nhằm thu hút đoàn viên, hội viên và phát triển tổ chức đoàn thể vững mạnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch triển khai trong toàn Đảng bộ.
- Lãnh đạo theo dõi, đôn đốc, kiểm tra giám sát việc tổ chức thực hiện tại các chi bộ và các tổ chức đoàn thể.

2. Các Chi bộ trực thuộc

Căn cứ vào kế hoạch của Đảng ủy, chủ động xây dựng kế hoạch, đề ra mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể nhằm lãnh đạo đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Đảng ủy Trường Cao đẳng Sơn La. Đề nghị các Chi bộ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTV ĐUK;
- BTV Đảng ủy
- Các chi bộ; tổ chức đoàn thể;
- Lưu VT, VPĐU.



Nguyễn Văn Minh